Modo de empleo IMPRESSA C60/C65



indice de contenido

Su IMPRESSA C60/C65

Elementos de control 4

Advertencias importantes 6
Utilizacion cONfOMME @ 10 PIrEVISO ..uvuuuureeeuceererieseiiseeieseseesesesssssessssssssssesssessssssssssssssssssssssssssssssssssssns 6
Para SU SEGUIIAAA .. ..uureueereeeeceeietisseese ettt bbb 6

1 Preparacion y puesta en funcionamiento 10
JURA €N INEEIMET oottt s 10

Instalar la Maquina .....eeeeeeeeerereeeeeeeene .10
Llenar el recipiente de café en grano... .10
Primera puesta en funcionamiento..... .10
Determinar 1a dUreZa del @QUA ... . sesessssessse st sssssssessse st sesssesssssssessssssens 3
Ajustar el mecanismMOo de MOHENAA ...ttt eesnen 14
Llenar el depésito de agua
CONECEAT 13 IECNE .eorieeeri ittt

2 Preparacion
ESPIESSO Y Caffrriiniieriisiie ittt sttt
Dos especialidades de café pulsando UN DOTON .....eeeevereerreiinnrieeisse i ssssssssssssees 17
Cappuccino

Espuma de leche
CAE MNONAOD vt teeis bbb e
Adaptar de forma permanente la cantidad de agua al tamano de taza.... .
AGUA CAIIENTR coreeee ettt sttt

3 Funcionamiento diario
CONBXION vttt ssss s s st sse s s s s sa s s ss s sass s e st ssessssessansassssessasssssssnssnes
Conservacion diaria ... .
DS CONEXION ettt ittt s st a s et s st a s e st s s asss s s sssasssessessassessessassanen

4 Ajustes permanentes en el modo de programacion
AJUSTES eI PrOAUCTO. ccceu ettt
Ajustar la dureza del agua .
MOdO de ANOTTO dE ENEMGIA civvvuureernriererieseeeeseesesseeisee s ssssssess st sss st st sst e sssessen
DESCONEXION AULOMALICA 1ovvrvearerereesresseeeseeeseesssesseessesesssesse sttt sesss st st sss s ss s ssenssssnssas
Unidad de cantidad de agua. .
ITOIMI vttt bbb

5 Conservacion
ENJUAGAN 13 MIAGUINA . 1.ttttriirrieeriisesese st sss st ss sttt ettt
Enjuagar el vaporizador de espuma fina....
Limpiar el vaporizador de espuma fina......c.c.oeveeeeeen.
Desmontar y enjuagar el vaporizador de espuma fina........coc.oevveneeen.
Desmontar y enjuagar el vaporizador profesional de espuma fina....
Colocar y activar €l filr0 ...t eeseeeeeseeees
Cambiar el filtro.......cc...... .
LIMPIAr @ MIAGUING eueveeeeveerieseeiiseeeeseeessse s ssssesess s esss st sbss st bs s sssssseeees
DeSCalCIfiCar 18 MAGUING c.uueveereeeeeseeieeeee st sseeesssesse st ss st sess st ss s ss s sssenssssssens
Limpiar el recipiente de café en grano.... .
Descalcificar el dePOSItO dE @QUA .. rvumreemrieireeieeeiseeeisesessse i sessessssssesss s sssssss st ssss s sssssssssssssses




indice de contenido

6 Mensajes en el visualizador 42
7 Eliminaciéon de anomalias 44
8 Transporte y eliminacion respetuosa con el medioambiente 46

Transporte [ Vaciar el sistema.... .46

Bl NACION ottt bbb 46
9 Datos técnicos 47
10 Indice alfabético 48
11 Contactos JURA | Advertencias legales 52

Descripcion de simbolos

Advertencias

/\ ADVERTENCIA  Tenga siempre en cuenta la informacion que va acompanada de ATENCION

/\ ATENCION 0 ADVERTENCIA con pictograma de advertencia. La palabra de sefalizacion
ADVERTENCIA hace referencia a posibles lesiones graves y la palabra de
sefializacion ATENCION, a posibles lesiones leves.

ATENCION ATENCION hace referencia a circunstancias que pueden provocar dafios en
la maquina.

Simbolos utilizados

> Requerimiento de accion. Aqui se requiere una accién por su parte.

i Advertencias y consejos para que el manejo de su IMPRESSA sea atin mas facil.

Indicacion en el visualizador




Elementos de control

Elementos de control

T Botén de mando marcha/parada
2 Tapa del depésito de agua

3 Depdsito de agua

4 (able de alimentacién (parte posterior
de la méquina)

Salida de café ajustable en altura
Depésito de posos

Bandeja recogegotas

Plataforma de tazas

o N o U

Tapa del embudo de llenado para café

molido

Embudo de llenado para café molido
Tapa del recipiente de café en grano
Selector giratorio para ajuste del grado
de molido

Recipiente de café en grano con tapa
de proteccién de aroma

Selector giratorio para la preparacion
de aqgua caliente y vapor

Vaporizador de espuma fina



Elementos de control

1 Visualizador 3 P Simbolo P (programacion)
2 Rotary Switch 4 & Simbolo Conservacion

5 & Simbolo Vapor

El Connector System® permite el uso de diferentes tipos de vaporizador Cappuccino. Estos
pueden ser adquiridos en comercios especializados.

Vaporizador profesional de espuma fina Vaporizador de espuma fina

Espuma de leche Espuma de leche
Leche caliente

' m'.




Advertencias importantes

Advertencias importantes

Utilizacion conforme
a lo previsto

Para su sequridad

La maquina esta concebida y fabricada para el uso
doméstico. La maquina esta prevista exclusiva-
mente para preparar café y para calentar leche y
agua. Cualquier otra aplicacién no se considerara
conforme a lo previsto. JURA Elektroapparate AG
no asume ninguna responsabilidad por las conse-
cuencias derivadas de una utilizacién no conforme
a lo previsto.

Lea y observe completamente el presente modo
de empleo antes de usar la maquina. La prestacion
de garantia queda anulada frente a dafnos o defec-
tos ocasionados por el incumplimiento del modo
de empleo. Guarde el presente modo de empleo
junto a la maquina y entréguelo a usuarios poste-
riores.

Lea y observe atentamente las siguientes indica-
ciones importantes relativas a la seguridad.

Asi se evitara un peligro de muerte por descarga
eléctrica:
= No ponga nunca la maquina en funciona-
miento si presenta danos o si el cable de ali-
mentacion esta deteriorado.
= Sise advierten indicios de posibles danos, por
ejemplo olor a quemado, desconecte la
maquina inmediatamente de la alimentacion
y péngase en contacto con el servicio técnico
de JURA.
= Si se dana el cable de alimentacion de esta
maquina, debe encargar su reparacion direc-
tamente a JURA o a un servicio técnico autori-
zado por JURA.



Advertencias importantes

= Nunca deje la IMPRESSA y el cable de alimen-
tacion cerca de superficies calientes.

= Tenga cuidado de que el cable de alimentacion
no esté presionado niroce con un canto agudo.

= No abra nunca la maquina ni intente repararla
usted mismo. No realice modificaciones en la
maquina que no estén descritas en el presente
modo de empleo. La maquina contiene com-
ponentes conductores de corriente. Tras la
apertura de la maquina existe peligro de
muerte. So6lo pueden realizar reparaciones los
servicios técnicos autorizados por JURA, siem-
pre con accesorios y repuestos originales.

= Para desenchufar la maquina totalmente de la
red eléctrica de manera segura, desconecte la
IMPRESSA primero mediante el boton de
mando marcha/paraday luego con el interrup-
tor de alimentacién. Ya puede desenchufarla
de la corriente.

Pueden producirse escaldaduras y quemaduras en
las salidas y en el vaporizador de espuma fina:
= Coloque la maquina fuera del alcance de los
ninos.
= No toque las partes calientes. Utilice las asas
previstas.
= AsegUrese de que el vaporizador de espuma
fina estd montado correctamente y limpio. En
caso de un montaje inadecuado u obstruccio-
nes, es posible que se suelten el vaporizador
de espuma fina o partes del mismo.



Advertencias importantes

Una maquina danada no es segura y puede provo-
car lesiones y quemaduras. Para evitar danosy, con
ello, el peligro de sufrir lesiones y quemaduras:

No deje nunca el cable de alimentacion suelto
y colgando. Puede tropezarse con él o resultar
danado el cable de alimentacion.

No exponga su IMPRESSA a las influencias
meteorolégicas como lluvia, heladas y radia-
cion solar directa.

No sumerja su IMPRESSA, el cable de alimen-
tacién ni las conexiones en agua.

No coloque la IMPRESSA ni sus componentes
en el lavavajillas.

Desconecte suIMPRESSAmedianteelinterrup-
tor de alimentacion antes de las operaciones
de limpieza. Limpie la IMPRESSA siempre con
un pano himedo, nunca mojado, y protéjala
de salpicaduras de agua continuadas.
Conecte la maquina sélo al voltaje de la red
especificado segun la placa de caracteristicas
técnicas. La placa de caracteristicas técnicas va
fijada en la parte inferior de su IMPRESSA. Para
mas datos técnicos, consulte el modo de
empleo (véase Capitulo 9 «Datos técnicosy).
Utilice exclusivamente productos de conserva-
cion originales de JURA. Los productos que no
hayan sido expresamente recomendados por
JURA pueden danar la IMPRESSA.

No utilice café en grano tratado con aditivos o
caramelizado (café torrefacto).

Llene el depdsito de agua exclusivamente con
agua fresca y fria.

Desconecte la maquina mediante el interrup-
tor de alimentacion en caso de una ausencia
prolongada.



Advertencias importantes

Los ninos no deben realizar trabajos de lim-
pieza o mantenimiento sin la supervision de
una persona responsable.

No permitir a los nifos jugar con la maquina.
Mantener a los ninos menores ocho anos lejos
de la maquina o permanecer constantemente
atento.

Los ninos a partir de ocho anos pueden utilizar
la maquina sin supervision si han entendido
como manejarla con sequridad. Deben sabery
entender los peligros derivados de una utiliza-
cion incorrecta.

Las personas, incluyendo a los ninos, que por sus

capacidades fisicas, sensoriales o mentales, o
por su
falta de experiencia o conocimientos

no sean capaces de utilizar la maquina de forma
segura, no deberan hacer uso de la misma sin la
supervisién o instruccion por parte de una persona
responsable.

Sequridad en la manipulacién del cartucho de filtro
CLARIS Blue:

Guarde los cartuchos de filtro fuera del alcance
de los ninos.

Almacene los cartuchos de filtro en un lugar
seco dentro de su embalaje cerrado.

Proteja los cartuchos de filtro del calor y de la
radiacion solar directa.

No utilice cartuchos de filtro defectuosos.

No abra los cartuchos de filtro.



1 Preparacion y puesta en funcionamiento

1 Preparacion y puesta en funcionamiento

JURA en Internet

Instalar la maquina

Llenar el recipiente de
café en grano

ATENCION

Primera puesta en
funcionamiento

10

Visitenos en Internet. En la pagina web de JURA (www.jura.com)
podra descargar una guia rapida para su maquina. Ademés encon-
trard informacion interesante y actual sobre su IMPRESSA, asi como
acerca de todo lo relativo al café.

Preste atencién a los siguientes puntos cuando instale su IMPRESSA:
®  Coloque la IMPRESSA sobre una superficie horizontal y resis-
tente al agua.
m  Seleccione el lugar de su IMPRESSA de tal modo que esté pro-
tegida contra un sobrecalentamiento. Preste atencion a que
no se tapen las rendijas de ventilacién.

El recipiente de café en grano dispone de una tapa de proteccién de
aroma. De este modo el aroma del café en grano se mantiene
durante mas tiempo.

El café en grano tratado con aditivos (por ejemplo azicar en el caso
del café torrefacto), el café premolido y el café liofilizado danan el
mecanismo de molienda.
> Llene el recipiente de café en grano exclusivamente con café
en grano tostado.

> Abra la tapa del recipiente de café en grano y retire la tapa
de proteccién de aroma.

> Elimine las impurezas o los cuerpos extrafios que pudiera
haber en el recipiente de café en grano.

> Rellene el recipiente con café en grano, cierre la tapa de pro-
teccién de aroma y la tapa del recipiente de café en grano.

En la primera puesta en funcionamiento puede seleccionar si desea
utilizar la IMPRESSA con o sin cartucho de filtro Blue. Recomenda-
mos el uso de cartuchos de filtro a partir de una dureza del agua de
10 °dH. Si no sabe la dureza del agua que va a usar, la puede deter-
minar antes que nada (véase Capitulo 1 «Preparacién y puesta en
funcionamiento - Determinar la dureza del agua).



1 Preparacion y puesta en funcionamiento

/\ ADVERTENCIA  Peligro de muerte por descarga eléctrica en caso de funcionamiento
con un cable de alimentacién defectuoso.
> No ponga nunca la maquina en funcionamiento si presenta
dafos o si el cable de alimentacion esta deteriorado.

Condicion previa: el recipiente de café en grano esta lleno.
> Inserte el enchufe de alimentacién en una toma de corriente.

¢ > Pulse el botén de mando marchafparada para conectar la

IMPRESSA.

En el visualizador aparece
@ »Gire el Rotary Switch hasta que se visualice el idioma

deseado, por ejemplo i .
@ > Pulse el Rotary Switch para confirmar el idioma.

En el visualizador aparece brevemente <+ para confirmar el

ajuste.

S

i Decida si desea utilizar su IMPRESSA con o sin cartucho de fil-
tro CLARIS Blue.

Primera puestaen & » Pulse el Rotary Switch.

funcionamiento con En el visualizador aparece brevemente .
activacion del cartucho de ; 2, el simbolo Conservacion «4 se
filtro enciende.

s > Toque el simbolo Conservacién.

> Abra la tapa del depésito de agua.

> Retire el depdsito de agua y enjudguelo con agua fria.

> Abra el portafiltros.

> Extraiga el cartucho de filtro CLARIS Blue del Pack de Bien-
venida.

0 > Introduzca el cartucho de filtro CLARIS Blue en el depédsito
de agua ejerciendo una ligera presion.
» Cierre el portafiltros. Este encaja audiblemente.

El efecto del filtro se agota después de dos meses. Ajuste la
duracién con ayuda del disco indicador de fecha en el porta-
filtros del depdsito de agua.

[0

n



1

12

Preparacion y puesta en funcionamiento

Primera puesta en
funcionamiento sin
activacion del cartucho de
filtro

O

|l

[0

©

©
'0)

e

[0

(o)

> Llene el depdsito de agua con agua fresca y fria, y vuelva a
colocarlo.
“, se enciende el segmento luminoso del

selector giratorio.

> Coloque un recipiente debajo de la salida de café y otro
debajo del vaporizador de espuma fina.

» Abra el selector giratorio hasta la posicion i.

E sale agua por el vaporizador de
espuma fina.

El enjuague del filtro puede interrumpirse en todo momento.
Atal efecto, cierre el selector giratorio. Abra el selector girato-
rio para continuar con el enjuague del filtro.

El agua puede presentar una ligera coloracién. Esta coloracién
no es ni insalubre ni afecta al sabor.

El enjuague del filtro termina automaticamente después de
aproximadamente 500 ml. En el visualizador aparece

> Clerre el selector glratorlo hasta la posicion 2.
%, el sistema se llena de agua.

;, la maquina calienta.

el sistema se enjuaga. Sale agua por la salida

de café. El enjuague se detiene automaticamente. En el

visualizador aparece & . Ahora su IMPRESSA esta

lista para funcionar.

> Gire el Rotary Switch hasta que se indique
> Pulse el Rotary Switch.
En el visualizador aparece brevemente ::i-.

Si no sabe la dureza del agua que va a usar, debera determi-
narla lo antes posible (véase Capitulo 1 «Preparacion y puesta
en funcionamiento — Determinar la dureza del aguan).

> Gire el Rotary Switch para modificar el ajuste de la dureza del
agua, por ejemplo, a : g




1 Preparacion y puesta en funcionamiento

@& » Pulse el Rotary Switch.
En el visualizador aparece brevemente :

> Abra la tapa del depésito de agua.

> Retire el dep6sito de agua y enjuaguelo con agua fria.

> Llene el depésito de agua con agua fresca y fria, y vuelva a
colocarlo.

se enciende el segmento luminoso del

selector giratorio.
> Coloque un recipiente debajo de la salida de café y otro
debajo del vaporizador de espuma fina.
7y » Abra el selector giratorio hasta la posicion i.

el sistema se llena de agua.

3 » Cierre el selector giratorio hasta la posicién 2.

i , el sistema se llena de agua.
;, la méaquina calienta.
;, el sistema se enjuaga. Sale agua por la salida
de café. El enjuague se detiene automaticamente. En el
i Ahora su IMPRESSA estd

visualizador aparece
lista para funcionar.

Determinar la dureza del ~ Con la tira reactiva Aquadur® incluida en el equipamiento podra
agua determinar la dureza del agua.
> Ponga la tira reactiva brevemente (1 sequndo) bajo el agua
corriente. Sacuda el agua.
> Espere aprox. 1 minuto.

> Lea el grado de dureza del agua segun la coloracién de la tira
reactiva Aquadur® con ayuda de la descripcién que aparece
en el embalaje.

13



1 Preparacion y puesta en funcionamiento

Ajustar el mecanismo de
molienda

ATENCION

Llenar el depésito de
agua

ATENCION

14

Usted puede adaptar el mecanismo de molienda sin escalona-
miento al grado de tueste de su café.

Siajusta el grado de molido con el mecanismo de molienda parado,
pueden producirse danos en el selector giratorio para ajuste del
grado de molido.
> Ajuste el grado de molido s6lo con el mecanismo de molienda
en funcionamiento.

El ajuste correcto del grado de molido se reconocerd por la homo-
geneidad con la que el café sale por la salida de café. Ademds, se
formara una crema fina y densa.

Ejemplo: asi se modifica el grado de molido durante la preparacién
de un Espresso.
> Coloque una taza debajo de la salida de café.
> Abra la tapa del recipiente de café en grano y retire la tapa
de proteccion de aroma.
@ » Pulse el Rotary Switch para iniciar la preparacion.
> Sitle el selector giratorio para ajuste del grado de molido en
la posicién deseada, mientras el mecanismo de moltura
esté en funcionamiento.
La cantidad de agua preajustada cae en la taza. La prepara-
cién se detiene automaticamente.
> Coloque la tapa de proteccion de aroma.
> Cierre la tapa del recipiente de café en grano.

La conservacién diaria de la maquina y la higiene en el manejo de la
leche, el café y el agua son decisivas para un resultado de café siem-
pre perfecto en la taza. Por este motivo, cambie el agua diaria-
mente.

La leche, el agua gasificada y otros liquidos pueden danar el depd-
sito de agua o la méquina.
> Llene el depdsito de agua exclusivamente con agua fresca y
fria.

> Abra la tapa del depésito de agua.



1 Preparacion y puesta en funcionamiento

> Retire el depdsito de agua y enjuéguelo con agua fria.

> Llene el depésito de agua con agua fresca y fria, y vuelva a
colocarlo.

> Cierre la tapa del depdsito de agua.

Conectar la leche Su IMPRESSA permite obtener una espuma de leche cremosa de
burbujas muy finas y con una consistencia perfecta. El criterio prin-
cipal para espumar la leche es una temperatura de la leche de
4-8 °C. Por este motivo, recomendamos el uso de un refrigerador
de leche o un termo de leche.
> Retire la tapa protectora del vaporizador de espuma fina.
> Acople el tubo de leche al vaporizador de espuma fina. Intro-
duzca para ello el extremo del tubo de leche en la pieza de
conexion situada en la parte derecha del vaporizador de
espuma fina. Utilice el tubo corto para un recipiente de leche
y el tubo largo para un tetrabrik de leche.

> Conecte el otro extremo del tubo de leche a un recipiente de
leche o sumérjalo en un tetrabrik de leche. (Figura: termo de
leche en acero inoxidable JURA de 0,4 litros).

15



2 Preparacion

2 Preparacion

16

Mientras se esté preparando una especialidad de café, vapor o
agua caliente podré interrumpir en cualquier momento la pre-
paracién. Para ello, pulse el Rotary Switch (en caso de preparar
una especialidad de café) o cierre el selector giratorio (en caso
de preparar vapor y agua caliente).

Durante el proceso de molienda podré seleccionar la intensi-
dad del café de los productos simples girando el Rotary
Switch 0 .
Durante la preparacion podrad modificar la cantidad de agua
preajustada para las especialidades de café girando el Rotary
Switch 4.

A través de la barra de progreso podré sequir el estado actual
de la preparacién.

En el visualizador se indica la Ultima especialidad de café pre-
parada, incluso si la IMPRESSA ha estado entretanto desco-
nectada.

[

[0

[0

[0

|0

Caliente es la mejor manera de disfrutar del sabor del café. En una
taza de porcelana fria el café pierde calor y, por consiguiente, tam-
bién sabor. Por ello le recomendamos calentar precalentar las tazas.
Sélo en tazas previamente calentadas puede disfrutarse de todo el
aroma del café. Puede adquirir un calentador de tazas JURA en su
distribuidor habitual.

En el modo de programacién tiene la posibilidad de realizar ajustes
permanentes para todos los productos (véase Capitulo 4 «Ajustes
permanentes en el modo de programacion - Ajustes del producton).



Espresso y café

Dos especialidades de
café pulsando un boton

Cappuccino

2 Preparacion
La preparacion de Espressos y café sigue este patron.

Ejemplo: asi se prepara un café.
Condicion previa: el visualizador indica
> Coloque una taza debajo de la salida de café.
) » Gire el Rotary Switch hasta que se indique

@ » Pulse el Rotary Switch.

La preparacion se inicia. Se indican < y laintensidad del
café. La cantidad de agua preajustada del café cae en la taza.
La preparacion se detiene autométicamente. En el visualiza-
dor aparece

(ejemplo).

Durante la preparacién de dos especialidades de café se aplica la
cantidad de agua por taza ajustada para el producto simple.

La preparacién de dos Espressos y dos cafés sigue este patron.

Ejemplo: asi se preparan dos Espressos.
Condicion previa: el visualizador indica (ejemplo).
> Coloque dos tazas de café Espresso debajo de la salida de
café.
@ » Pulse dos veces el Rotary Switch (en un plazo de dos sequn-
dos) para iniciar la preparacion de dos Espressos.

La preparacion se inicia. La cantidad de agua preajustada cae
en las tazas.

La preparacion se detiene automédticamente. En el visualiza-
dor aparece (ejemplo).

Para un Cappuccino primero debera espumar la leche con ayuda del
vaporizador de espuma fina. A continuacién preparara un Espresso
directamente en la espuma de leche.

i Este capitulo es vélido para el vaporizador profesional de
espuma fina y el vaporizador de espuma fina.

Condicion previa: el visualizador indic
leche esta acoplada al vaporizador de espuma fina.

(ejemplo). La

17



2 Preparacion

> Coloque una taza debajo del vaporizador de espuma fina.

i Siutiliza el vaporizador profesional de espuma fina, sitte la
palanca de seleccién en la posicion Espuma de leche {J.
4 > Toque el simbolo Vapor.

En cuanto se haya calentado la méaquina, aparece *. g
: i, se enciende el segmento luminoso del selector

giratorio.

7y » Abra el selector giratorio hasta la posicion i.

2, se prepara la espuma de leche.

3 » Cierre el selector giratorio en la posicion 2 en cuanto la taza
esté llena con aproximadamente dos tercios de espuma de

leche.

i Enunplazo de aprox. 40 sequndos podra sequir preparandose
vapor sin que tenga que volver a calentarse la méaquina.
i Toque el simbolo Vapor & En el visualizador aparece
: (ejemplo). Ahora puede volver a preparar espe-
cialidades de café.
> Coloque la taza debajo de la salida de café.
@ » Pulse el Rotary Switch.

La preparacion del café seinicia. La cantidad de agua preajus-
tada del Espresso cae en la taza.

La preparacion se detiene autométicamente. En el visualiza-
dor aparece

Para un funcionamento impecable del vaporizador de espuma fina,
es estrictamente necesario limpiarlo diariamente si ha preparado
leche (véase Capitulo 5 «Conservacion - Limpiar el vaporizador de
espuma fina»). Su IMPRESSA no va a solicitar que limpie el vaporiza-
dor de espuma fina.

18



Espuma de leche

|l

[0

2 Preparacion

Este capitulo es valido para el vaporizador profesional de
espuma fina y el vaporizador de espuma fina.

Con el vaporizador profesional de espuma fina disponible
opcionalmente, puede preparar también leche caliente.

Ejemplo: asi se prepara espuma de leche.

Condicion previa: el visualizador indica

(ejemplo). La

leche esta acoplada al vaporizador de espuma fina.

[0

[0

> Coloque una taza debajo del vaporizador de espuma fina.

Si utiliza el vaporizador profesional de espuma fina, sitte la
palanca de seleccién en la posicién Espuma de leche {J.

> Toque el simbolo Vapor.
En cuanto se haya calentado la méaquina, aparece . |
L ;, se enciende el segmento luminoso del selector

giratorio.
» Abra el selector giratorio hasta la posicion {.
i , se prepara la espuma de leche.
» Cierre el selector giratorio en la posicion 2 en cuanto haya
suficiente espuma de leche en la taza.

En un plazo de aprox. 40 sequndos podrd sequir preparandose
vapor sin que tenga que volver a calentarse la maquina.

Para un funcionamento impecable del vaporizador de espuma fina,
es estrictamente necesario limpiarlo diariamente si ha preparado
leche (véase Capitulo 5 «Conservacién - Limpiar el vaporizador de
espuma fina»). Su IMPRESSA no va a solicitar que limpie el vaporiza-

dor de espuma fina.

19



2 Preparacion

Café molido Mediante el embudo de llenado para café molido puede utilizar una
segunda variedad de café, por ejemplo café descafeinado.

i

i

|l

[0

No afiada nunca més de dos cucharadas dosificadas rasas de
café molido.

No utilice café molido demasiado fino. Este podria obstruir el
sistema y el café sélo saldria gota a gota.

Si ha cargado una cantidad insuficiente de café molido, se
iy la IMPRESSA interrumpe el

indica :
proceso.

La especialidad de café deseada ha de prepararse en un plazo
de aprox. 1 minuto después de cargar el café molido. En caso
contrario la IMPRESSA interrumpe el proceso y vuelve a estar
en modo de disposicion.

La preparacion de todas las especialidades de café con café molido
sigue este patrén.

Ejemplo: asi se prepara un café con café molido.

Condicion previa: el visualizador indica

(@» C*,‘(z}

|

20

(ejemplo).
> Coloque una taza debajo de la salida de café.

> Gire el Rotary Switch hasta que se indique
> Pulse el Rotary Switch.

> Abra la tapa del embudo de llenado para café molido.

» Ponga una cucharada rasa de café molido en el embudo de
llenado con la cuchara dosificadora.

> Cierre la tapa del embudo de llenado.

> Pulse el Rotary Switch.

(ejemplo)

> Gire el Rotary Switch hasta que se indique <

> Pulse el Rotary Switch.
La preparacién se inicia.
tada del café cae en la taza.
La preparacion se detiene autométicamente. En el visualiza-
dor aparece

,la cantidad de aqua preajus-




Adaptar de forma
permanente la cantidad
de agua al tamaiio de
taza

2 Preparacion

Podra adaptar la cantidad de agua para todas las especialidades de
café muy facilmente y de forma permanente al tamafio de taza. La
cantidad se ajusta una vez tal y como se indica en el siguiente ejem-
plo. A partir de ese momento saldré la misma cantidad para todas
las demés preparaciones.

El ajuste permanente de las cantidades de agua a los tamafios de
taza de todas las especialidades de café sigue este patron.

Ejemplo: asi se ajusta de forma permanente la cantidad de agua
para un café.

Condicién previa: el visualizador indica

> Coloque una taza debajo de la salida de café.

@ » Gire el Rotary Switch hasta que se indique ¢

@ » Pulse y mantenga pulsado el Rotary Switch.

: (ejemplo).

@ »Mantenga pulsado el Rotary Switch hasta que aparezca

@ » Suelte el Rotary Switch.
Se inicia la preparacién y el café cae en la taza.

@ » Pulse el Rotary Switch en cuanto haya suficiente café en la
taza.
La preparacién se detiene. En el visualizador aparece breve-
mente i+, La cantidad de agua ajustada para un café queda
permanentemente almacenada. En el visualizador aparece

Podra modificar este ajuste en cualquier momento repitiendo
este proceso.

Puede ajustar de manera permanente la cantidad de agua de
todas las especialidades de café en el modo de programacion
(véase Capitulo 4 «Ajustes permanentes en el modo de pro-
gramacion - Ajustes del producton).

.0

[0

21



2 Preparacion

Agua caliente
A\ ATENCION

22

Peligro de escaldadura por salpicaduras de agua caliente.
> Evite el contacto directo con la piel.

Ejemplo: asi se prepara agua caliente.
Condicion previa: el visualizador indica ejemplo).
> Coloque una taza debajo del vaporizador de espuma fina.
3 » Abra el selector giratorio hasta la posicidn L.
4, sale agua por el vaporizador de espuma fina.
73 » Cierre el selector giratorio en la posicion & en cuanto la can-
tidad de agua en la taza sea suficiente.

En el visualizador aparece

: (ejemplo).



3 Funcionamiento diario

3 Funcionamiento diario

Conexion La conservacion diaria de la maquina y la higiene en el manejo de la
leche, el café y el agua son decisivas para un resultado de café siem-
pre perfecto en la taza. Por este motivo, cambie el agua diaria-

mente.
> Coloque un recipiente debajo de la salida de café.
¢ > Pulse el botén de mando marcha/parada para conectar la
IMPRESSA.

el sistema se enjuaga. El enjuague se detiene
automaticamente. En el visualizador aparece

(ejemplo). Ahora su IMPRESSA est4 lista para funcionar.
Conservacion diaria La méquina deberia someterse a una conservacion diaria para que

usted pueda disfrutar durante mucho tiempo de su IMPRESSA y
garantizar en todo momento la calidad éptima del café.

j—ie

> Extraiga la bandeja recogegotas.

> Vacie el depdsito de posos y la bandeja recogegotas. Enjua-
gue ambas piezas con agua caliente.

> Vuelva a colocar el depésito de posos y la bandeja recogego-
tas.

> Enjuague el depésito de agua con agua clara.

> Limpie el vaporizador de espuma fina (véase Capitulo 5
«Conservacion - Limpiar el vaporizador de espuma finan).

» Desmonte y enjuague el vaporizador de espuma fina (véase
Capitulo 5 «Conservacién — Desmontar y enjuagar el vapo-
rizador de espuma finan).

> Limpie la superficie de la maquina con un pafo limpio, suave
y himedo (p. e]. de microfibra).

Por motivos de higiene recomendamos cambiar el tubo de
leche con regularidad (cada 6 meses aproximadamente). Los
tubos de recambio pueden adquirirse en comercios especiali-
zados.

23




3 Funcionamiento diario

Desconexion

24

Al desconectar la IMPRESSA se enjuaga automaticamente el sistema
si se prepard una especialidad de café.

Condicion previa: el visualizador indica : (ejemplo).
» Coloque un recipiente debajo de la sallda de café.

¢ *Pulse el botén de mando marcha/parada.

el sistema se enjuaga. El proceso se detiene

automaticamente. Su IMPRESSA esté desconectada.

1 SilaIMPRESSA se desconecta con el botén de mando marchal
parada, la maquina consumird menos de 0,01 W de energia en
modo de espera estando desconectada.



4 Ajustes permanentes en el modo de programacion

4 Ajustes permanentes en el modo de programacion

En el modo de programacion tiene la posibilidad de realizar ajustes
permanentes. Girando sencillamente y pulsando el Rotary Switch,
podré navegar a través de las opciones del programa y memorizar
de forma permanente los ajustes deseados. Mediante el Rotary
Switch podré efectuar los siguientes ajustes:

Opcién del programa Subopcién Explicacion

> Seleccione el programa de conservacion
deseado.

; '+ (sélo si
esta activado el

filtro),

“. (s6lo
si no esta activado
el filtro)

> Seleccione sus ajustes para las especialida-
des de café.

» Seleccione si utiliza su IMPRESSA con o sin
cartucho de filtro CLARIS Blue.

> Ajuste la dureza del agua.

i (sélo sino
esta activado el filtro)

> Seleccione si desea utilizar su IMPRESSA con
o sin modo de ahorro de energia.

> Ajuste el tiempo después del cual debe
desconectarse autométicamente la
IMPRESSA.

> Seleccione la unidad de la cantidad de agua.

> Seleccione su idioma.

> Salga del modo de programacion.

i Puedesalirdelmodo de programacion en cualquier momento.
Toque para ello el simbolo P durante aproximadamente
dos sequndos.

25



4 Ajustes permanentes en el modo de programacion

Ajustes del producto

Enla opcién del programa ¢

i+ puede realizar ajustes indi-

viduales para Espresso y café. Podrd realizar los siguientes ajustes de
forma permanente:

Producto Cantidad Intensidad del café Temperatura
Espresso, Cantidad de llenado: ¥

café BE ML -S40 ML

2 tazas Durante la preparacion de dos especialidades de café se aplican tanto la temperatura

como la cantidad de agua por taza ajustadas para el producto simple.

26

Los ajustes permanentes en el modo de programacién siguen siem-

pre el mismo patrén.

Ejemplo: asi se modifica la intensidad de un café de i

Condicion previa: el visualizador indica

P

2
e
7

O]
4

(ejemplo).
> Toque durante aproximadamente 2 sequndos el simbolo P,

hasta que aparezca i “ en el visualizador.
> Gire el Rotary Switch hasta que se indique #

> Pulse el Rotary Switch para entrar en la opcion del programa.

> Gire el Rotary Switch hasta que se indique <
> Pulse el Rotary Switch.

> Glre el Rotary Switch hasta que se indique
> Pulse el Rotary Switch para entrar en la opcion del programa.

> Gire el Rotary Switch hasta que se indique
» Pulse el Rotary Switch para confirmar el ajuste.
En el visualizador aparece brevemente ::i-.

> Gire el Rotary Switch hasta que se indique . I 5.
> Pulse el Rotary Switch para salir de la opcién del programa.

> Toque el simbolo P para salir del modo de programacion.
(ejemplo)




4 Ajustes permanentes en el modo de programacion

Ajustar la dureza del Cuanto mas dura sea el agua, mas frecuentemente debera descalci-
agua ficar la IMPRESSA. Por eso, es importante ajustar la dureza del agua
correcta.

La dureza del agua puede ajustarse sin escalonamiento entre 1 °dH
y 30 °dH.

i Elajuste de la dureza del agua no es posible si utiliza el cartu-
cho de filtro CLARIS Blue y si lo ha activado.

Ejemplo: asi se modifica el ajuste de la dureza del agua de ::

a =5

Condicién previa: el visualizador indica : (ejemplo).

P > Toque durante aproximadamente 2 sequndos el simbolo P,
hasta que aparezca i

@ » Gire el Rotary Switch hasta que se indique : i

@ » Pulse el Rotary Switch para entrar en la opcion del programa.

~i en el visualizador.

@3 > Gire el Rotary Switch hasta que se indique :
@y » Pulse el Rotary Switch para confirmar el ajuste.
En el visualizador aparece brevemente ::i-.

P » Toque el simbolo P para salir del modo de programacion.

 (ejemplo)
Modo de ahorro de El modo de ahorro de energia (Energy Save Mode, E.S.M.9) le ayuda
energia activamente a ahorrar energia y a evitar un consumo eléctrico inne-
cesario:
|

= Poco después de la Ultima preparacion la IMPRESSA deja de
calentar. Tras aprox. 5 min, se indica en el visualizador el
mensaje =

= Antes de la preparacion de una especialidad de café, vapor o

agua caliente, debe calentarse la maquina.

= Todas las especialidades de café, asi como el agua caliente,
pueden prepararse sin necesidad de tiempo de espera.

= la maquina debe calentares antes de la preparacién de
vapor.

27



4 Ajustes permanentes en el modo de programacion

Desconexion automatica

28

Ejemplo: asi se cambia el modo de ahorro de energia de
i - a .

Condicion previa: el visualizador indica

P > Toque durante aproximadamente 2 sequndos el simbolo P,
hasta que aparezca ~+ en el visualizador.

@ > Gire el Rotary Switch hasta que se indique P

@ » Pulse el Rotary Switch para entrar en la opcién del programa.

: (ejemplo).

3 > Gire el Rotary Switch hasta que se indique ¢
@ » Pulse el Rotary Switch para confirmar el ajuste.
En el visualizador aparece brevemente :::.

P » Toque el simbolo P para salir del modo de programacion.
* (ejemplo)

Mediante la desconexién automatica de su IMPRESSA puede ahorrar
energfa. Si la funcién esta activada, su IMPRESSA se desconectard
automdticamente después de la Ultima accion realizada en la
maquina, una vez transcurrido el tiempo ajustado.

Puede ajustar la desconexién automatica a 15 minutos, 30 minutos
0 1-15 horas.

Ejemplo: asi se modifica la hora de desconexion de = i
Condicién previa: el visualizador indica : i (ejemplo).
P > Toque durante aproximadamente 2 sequndos el simbolo P,
hasta que aparezca ~+ en el visualizador.
@ » Gire el Rotary Switch hasta que se indique : i
@ » Pulse el Rotary Switch para entrar en la opcion del programa.

> > Gire el Rotary Switch hasta que se indique & ..
@ > Pulse el Rotary Switch para confirmar el ajuste.
En el visualizador aparece brevemente ::i-.

S

P » Toque el simbolo P para salir del modo de programacion.
 (ejemplo)




Unidad de cantidad de
agua

Idioma

4 Ajustes permanentes en el modo de programacion

En la opcién del programa i
la cantidad de aqua.

#7 puede ajustar la unidad de

Ejemplo: asi se modifica la unidad de la cantidad de agua de .
a il
Condicion previa: el visualizador indica (ejemplo).
P » Toque durante aproximadamente 2 sequndos el simbolo P,
hasta que aparezca

“ en el visualizador.
© » Gire el Rotary Switch hasta que se indique & 7,
@ » Pulse el Rotary Switch para entrar en la opcion del programa.

) » Gire el Rotary Switch hasta que se indique .
@y » Pulse el Rotary Switch para confirmar el ajuste.
En el visualizador aparece brevemente ::i-.

P > Toque el simbolo P para salir del modo de programacion.
" (ejemplo)

En la opcién del programa i
IMPRESSA.

“ puede ajustar el idioma de su

Ejemplo: asi se modifica el idioma de :
Condicion previa: el visualizador indic (ejemplo).
P » Toque durante aproximadamente 2 segundos el simbolo P,
hasta que aparezca “ en el visualizador.
) » Gire el Rotary Switch hasta que se indique .
@ » Pulse el Rotary Switch para entrar en la opcién del programa.

© » Gire el Rotary Switch hasta que se indique .
@ » Pulse el Rotary Switch para confirmar el ajuste.
En el visualizador aparece brevemente <.

P » Toque el simbolo P para salir del modo de programacion.
"+ (ejemplo)

29



5 Conservacion

5 Conservacion

Su IMPRESSA dispone de los siguientes programas de conservacion
integrados:
B Enjuagar la maquina
B Limpiar la maquina (:
B Cambiar el filtro (#3177
B Descalcificar la maquina (
vado el filtro)

)
) (s6lo si esta activado el filtro)
=) (s6lo si no esta acti-

Realice la limpieza, el cambio de filtro o la descalcificacion
siempre que se solicite.
En el modo de programacién (opcion del programa

i

j=ie

%) puede iniciar el programa de conservacién en
cualquier momento.

Su IMPRESSA no va a solicitar que limpie el vaporizador de
espuma fina. Por motivos de higiene, realice una limpieza del
vaporizador de espuma fina diariamente si ha preparado
leche.

e

Enjuagar la maquina Podré activar el proceso de enjuague manualmente en cualquier
momento.

Condicion previa: el visualizador indic (ejemplo).

> Coloque un recipiente debajo de la salida de café.

> Toque durante aproximadamente 2 sequndos el simbolo P,
hasta que aparezca i “ en el visualizador.

@& »Pulseel Rotary Switch para entrar en la opcién del programa.

o

& > Pulse el Rotary Switch para activar el proceso de enjuague.
i #1, sale agua por la salida de café.

El enjuague se detiene automaticamente. En el visualizador

aparece : (ejemplo).

30



5 Conservacion

Enjuagar el vaporizador i Este capitulo es vélido para el vaporizador profesional de
de espuma fina espuma fina y el vaporizador de espuma fina.

Para que el vaporizador de espuma fina funcione correctamente
deberd enjuagarlo con agua después de cada preparacion de leche.

Su IMPRESSA no va a solicitar que enjuague el vaporizador de
espuma fina.

Condicion previa: el visualizador indica : (ejemplo).
> Retire el tubo de aspiracion de leche del recipiente de leche
o del tetrabrik de leche.
> Llene un recipiente con 250 ml de agua fresca.
» Sumerja el tubo de leche en el recipiente.
> Coloque un recipiente debajo del vaporizador de espuma
fina.

> Toque el simbolo Vapor.

=1

En cuanto se haya calentado la maquina, aparece i |
: ;, se enciende el segmento luminoso del selector

“y

giratorio.
@ » Abra el selector giratorio hasta la posicion i.
L -, el vaporizador de espuma fina y el tubo de leche

se enjuagan con agua fresca.
3 » Cierre el selector giratorio en la posicién 2 en cuanto salga
agua limpia por el vaporizador de espuma fina.

El enjuague del vaporizador de espuma fina ha concluido.

31



5 Conservacion

Limpiar el vaporizador de
espuma fina

ATENCION

i Este capitulo es valido para el vaporizador profesional de
espuma fina y el vaporizador de espuma fina.

Para un funcionamento impecable del vaporizador de espuma fina,
es estrictamente necesario limpiarlo diariamente si ha preparado
leche. Su IMPRESSA no va a solicitar que limpie el vaporizador de
espuma fina.

El empleo de productos limpiadores incorrectos puede hacer que

aparezcan residuos en el agua o se produzcan dafos en la maquina.

> Utilice exclusivamente productos de conservacion originales
JURA.

32

i Podré adquirir el limpiador del sistema de leche JURA en
comercios especializados.

Condicién previa: el visualizador indica : (ejemplo).

> Retire el tubo de aspiracién de leche del recipiente de leche
o del tetrabrik de leche.

> Llene un recipiente con 250 ml de agua fresca y afiada un
tapon de limpiador del sistema de leche.

» Sumerja el tubo de leche en el recipiente.

» Coloque un recipiente debajo del vaporizador de espuma
fina.

& »Toque el simbolo Vapor.

En cuanto se haya calentado la maquina, aparece =

;, se enciende el segmento luminoso del selector

giratorio.

43 » Abra el selector giratorio hasta la posicidn L.

, se limpian el vaporizador de espuma fina y el tubo
de leche.

» Cierre el selector giratorio en la posicién 2 en cuanto el reci-
piente con la solucién limpiadora esté vacio.
e ET

> Enjuague a fondo el recipiente, llénelo de 250 ml de agua
fresca y sumerja el tubo de leche en el mismo.

> Vacie el otro recipiente y vuelva a colocarlo debajo del vapo-

rizador de espuma fina.




5 Conservacion

@ » Abra el selector giratorio hasta la posicion {.
: -, el vaporizador de espuma fina y el tubo de leche
se enjuagan con agua fresca.

3 » Cierre el selector giratorio en la posicion 2 en cuanto el reci-
piente con el agua fresca esté vacio.
: .

La limpieza del vaporizador de espuma fina ha concluido.

Desmontar y enjuagar el Para un funcionamiento impecable del vaporizador de espuma fina,
vaporizador de espuma y por motivos de higiene, es estrictamente necesario desmontarlo
fina y enjuagarlo diariamente si ha preparado leche. Su IMPRESSA no va
a solicitar que desmonte y enjuague el vaporizador de espuma fina.
> Retire el tubo de leche y enjuaqguelo a fondo bajo un chorro
de agua corriente.
> Retire el vaporizador de espuma fina cuidadosamente del
Connector System® con un ligero movimiento giratorio.
' » Desmonte el vaporizador de espuma fina en cada uno de sus
componentes.
> Enjuague a fondo todas las piezas del vaporizador de
espuma fina bajo un chorro de agua corriente. En caso de
residuos de leche muy resecos, sumerja primero los compo-
‘II_IH nentes en limpiador del sistema de leche JURAYy, a continua-
cion, enjudguelos a fondo.
> Vuelva a ensamblar el vaporizador de espuma fina.

Preste atencidn a que todos los componentes estén correcta
y firmemente ensamblados de modo que el vaporizador de
espuma fina pueda funcionar a la perfeccion.

[0

> Fije el vaporizador de espuma fina al Connector System®.

Desmontary enjuagar el  Para un funcionamiento impecable del vaporizador profesional de
vaporizador profesional espuma fina, y por motivos de higiene, es estrictamente necesario
de espuma fina desmontarlo y enjuagarlo diariamente si ha preparado leche. Su
IMPRESSA no va a solicitar que desmonte y enjuague el vaporizador
profesional de espuma fina.
> Retire el tubo de leche y enjudguelo a fondo bajo un chorro
de agua corriente.

33



5 Conservacion

o}

Il

[0

> Retire el vaporizador profesional de espuma fina cuidadosa-
mente del Connector System® con un ligero movimiento
giratorio.

» Desmonte el vaporizador profesional de espuma fina en
cada uno de sus componentes.

> Enjuague a fondo todas las piezas del vaporizador profesio-
nal de espuma fina bajo un chorro de agua corriente. En caso
de residuos de leche muy resecos, sumerja primero los com-
ponentes en limpiador del sistema de leche JURA'y, a conti-
nuacion, enjuaguelos a fondo.

> Vuelva a ensamblar el vaporizador profesional de espuma
fina.

Compruebe siempre que todos los componentes estén
correcta y firmemente ensamblados de modo que el vapori-
zador profesional de espuma fina pueda funcionar a la perfec-
con.

> Fije el vaporizador profesional de espuma fina al Connector
System®.

Colocary activar el filtro  SuIMPRESSA ya no necesitaré descalcificacion si emplea el cartucho
de filtro CLARIS Blue. Si durante la primera puesta en funciona-
miento todavia no ha activado el cartucho de filtro, puede hacerlo a
continuacion.

i

Condicion previa: el visualizador indica

P

©
*
A4

&

34

Realice el proceso «Colocar el filtro» sin interrupcién. De este
modo garantizard el funcionamiento éptimo de su IMPRESSA.

i (ejemplo).

> Toque durante aproximadamente 2 sequndos el simbolo P,
hasta que aparezca

> Gire el Rotary Switch hasta que se indique ¢

> Pulse el Rotary Switch para entrar en la opcion del programa.

~i en el visualizador.

» Pulse el Rotary Switch para confirmar el ajuste.
En el visualizador aparece brevemente ::i-.
! s, el simbolo Conservacion s se

enciende.



e

©

[0

[0

5 Conservacion

> Retire el depésito de agua y vacielo.

> Abra el portafiltros.

> Extraiga el cartucho de filtro CLARIS Blue del Pack de Bien-
venida.

> Introduzca el cartucho de filtro CLARIS Blue en el depdsito
de agua ejerciendo una ligera presion.

» Cierre el portafiltros. Este encaja audiblemente.

El efecto del filtro se agota después de dos meses. Ajuste la
duracién con ayuda del disco indicador de fecha en el porta-
filtros del depdsito de agua.

> Llene el depésito de agua con agua fresca y fria, y vuelva a
colocarlo.

> Cologue un recipiente (de minimo 500 ml) debajo del vapo-
rizador de espuma fina.

> Toque el simbolo Conservacion.

“, se enciende el segmento luminoso del

selector giratorio.
» Abra el selector giratorio hasta la posicion i.

sale agua por el vaporizador de

espuma fina.

El enjuague del filtro puede interrumpirse en todo momento.
Atal efecto, cierre el selector giratorio. Abra el selector girato-
rio para continuar con el enjuague del filtro.

El agua puede presentar una ligera coloracién. Esta coloracién
no es ni insalubre ni afecta al sabor.

El enjuague del filtro termina automaticamente después de
aproximadamente 500 ml. En el visualizador aparece

> Cierre el selector giratorio hasta la posicion 2.
- %, la maquina calienta.

En el visualizador aparece &

esta activado.

2 (ejemplo). El filtro

35



5 Conservacion

El efecto del filtro se agota después de haber pasado 50 litros
de agua por el mismo. Su IMPRESSA solicita un cambio de fil-
tro.

El efecto del filtro se agota después de dos meses. Ajuste la
duracién con ayuda del disco indicador de fecha en el porta-
filtros del depésito de agua.

Si no esta activado el cartucho de filtro CLARIS Blue en el
modo de programacién, no aparecera ninguna solicitud para
cambiar el filtro.

Los cartuchos de filtro CLARIS pueden adquirirse en comercios
especializados.

|l

Cambiar el filtro

[0

[0

[0

(ejemplo).
&4 » Toque para ello el simbolo de conservacién durante aproxi-

madamente 2 sequndos.
En el visualizador aparece
> Retire el dep6sito de agua y vacielo.
> Abra el portafiltros y retire el cartucho de filtro CLARIS Blue
antiguo.
i > Introduzca un nuevo cartucho de filtro CLARIS Blue en el
\ depdsito de agua ejerciendo una ligera presién.
‘ » Cierre el portafiltros. Este encaja audiblemente.
> Llene el depdsito de agua con agua fresca y fria, y vuelva a
colocarlo.

> Cologue un recipiente (de minimo 500 ml) debajo del vapo-
rizador de espuma fina.
& > Toque el simbolo Conservacién.
: =, se enciende el segmento luminoso del
selector giratorio.
73 » Abra el selector giratorio hasta la posicion i
, sale agua por el vaporizador de

espuma fina.

El enjuague del filtro puede interrumpirse en todo momento.
Atal efecto, cierre el selector giratorio. Abra el selector girato-
rio para continuar con el enjuague del filtro.

e

36



5 Conservacion

i Elagua puede presentar una ligera coloracidn. Esta coloracién
no es ni insalubre ni afecta al sabor.

El enjuague del filtro termina automaticamente después de
aproximadamente 500 ml. En el visualizador aparece

75 » Cierre el selector giratorio hasta la posicion 2.
'+, la maquina calienta.
En el visualizador aparece

2+ (ejemplo).

Limpiar la maquina Después de 200 preparaciones u 80 enjuagues de conexion, la
IMPRESSA requiere una limpieza.

ATENCION  El empleo de productos limpiadores incorrectos puede hacer que
aparezcan residuos en el agua o se produzcan dafos en la maquina.
» Utilice exclusivamente productos de conservacién originales

JURA.

El programa de limpieza dura aproximadamente 20 minutos.
No interrumpa el programa de limpieza. La calidad de la lim-
pieza se veria afectada por ello.

Las pastillas de limpieza JURA pueden adquirirse en comercios
especializados.

jmle jumie

[0

Condicion previa: el visualizador indica i..
(ejemplo).
&4 » Toque para ello el simbolo de conservacién durante aproxi-
madamente 2 sequndos.
En el visualizador aparece . .
> Vacie la bandeja recogegotas y el depdsito de posos y vuelva
a colocarlos.

> Coloque un recipiente debajo de la salida de café.
& > Toque el simbolo Conservacién.
sale agua por la salida de café.
El proceso se interrumpe,
> Abra la tapa del embudo de llenado para café mo||do

37



5 Conservacion

Descalcificar la maquina

/\ ATENCION

ATENCION

ATENCION

ATENCION

38

» Introduzca una pastilla de limpieza JURA en el embudo de
llenado.
> Cierre la tapa del embudo de llenado.
EON S Toque el simbolo Conservacién.
L #, sale agua varias veces por la salida de café.
EI proceso se detiene automaticamente.

> Vacie la bandeja recogegotas y el depdsito de posos y vuelva
a colocarlos.

En el visualizador aparece (ejemplo). La lim-
pieza ha concluido. Su IMPRESSA est4 de nuevo lista para
funcionar.

La IMPRESSA se calcifica debido al uso y solicita automéaticamente
una descalcificacion. La calcificacién depende del grado de dureza
del agua.

El producto descalcificador puede provocar irritaciones en la piel y
en los ojos.
> Evite el contacto con la piel y los ojos.
> Elimine el producto descalcificador enjuagando con agua lim-
pia. Consultar a un médico después de un contacto con los
0jos.

El empleo de productos descalcificadores incorrectos puede hacer
que aparezcan residuos en el agua o se produzcan dafos en la
maquina.
> Utilice exclusivamente productos de conservacién originales
JURA.

La interrupcién del proceso de descalcificacién puede provocar
dafios en la maquina.
> Realice la descalcificacién completamente.

El contacto del producto descalcificador con superficies delicadas
(p- &j., marmol) puede provocar dafios en las mismas.
> Elimine inmediatamente las salpicaduras.




5 Conservacion

El programa de descalcificacién dura aproximadamente
45 minutos.

Las pastillas de descalcificacién JURA pueden adquirirse en
comercios especializados.

Si utiliza un cartucho de filtro CLARIS Blue y éste estd activado,
no aparecera ninguna solicitud de descalcificacion.

[ |l

e

Condicion previa:elvisualizadorindica
(ejemplo).
& > Toque para ello el simbolo de conservacién durante aproxi-
madamente 2 segundos.

En el visualizador aparece .
> Vacie la bandeja recogegotas y el dep05|to de posos y vuelva
a colocarlos.

> Retire el dep6sito de agua y vacielo.

> Disuelva el contenido de una bandeja blister (3 pastillas de
descalcificacion JURA) completamente en un recipiente con
500 ml de agua. Este proceso puede tardar algunos minu-
tos.

> Llene el deposito de agua vacio con la solucién y vuelva a
colocarlo.

=, se enciende el segmento luminoso del

selector giratorio.

> Retire el vaporizador de espuma fina cuidadosamente del
Connector System® con un ligero movimiento giratorio.

> Coloque un recipiente (de minimo 500 ml) debajo del Con-
nector System®.

» Abra el selector giratorio hasta la posicion i.

o)

-, sale agua varias veces del Connector Sys-
tem®. El simbolo Conservacion « paradea durante el pro-
ceso de descalcificacion.
El proceso se interrumpe,

3 » Cierre el selector giratorio hasta la posicién 2.

2., el proceso de descalcificacidon continla.
El proceso se interrumpe, g

39



5 Conservacion

40

©

e

e

> Vacie la bandeja recogegotas y el depdsito de posos y vuelva
a colocarlos.

> Vacie el recipiente y vuelva a colocarlo debajo del Connector
System®.

> Coloque otro recipiente debajo de la salida de café.

> Retire el depdsito de agua y enjudguelo a fondo.

> Llene el depdsito de agua con agua fresca y fria, y vuelva a
colocarlo.

; i, se enciende el segmento luminoso del
selector giratorio.

» Abra el selector giratorio hasta la posicion {.

-, el proceso de descalcificacion continda.
EI proceso se interrumpe, ¢

» Cierre el selector giratorio hasta la posicion 2.

", el proceso de descalcificacion continda.

EI proceso se interrumpe ;

Sale agua por la salida de café.

> Vuelva a colocar el vaporizador de espuma fina.

> Vacie la bandeja recogegotas y el depdsito de posos y vuelva
a colocarlos.
En el visualizador aparece : " (ejemplo). La des-
calcificacién ha concluido. Su IMPRESSA esta de nuevo lista
para funcionar.

—

Enjuague el depésito de agua a fondo en caso de que se pro-
duzca unainterrupcion imprevista del proceso de descalcifica-
con.



5 Conservacion

Limpiar el recipiente de El café en grano puede presentar una ligera capa de grasa que per-

café en grano manecerd adherida a las paredes del recipiente de café en grano.
Estos residuos pueden afectar negativamente al resultado de la pre-
paracién de café. Por este motivo, limpie de vez en cuando el reci-
piente de café en grano.

Condicion previa: el visualizador indica :..
¢ > Desconecte la maquina con el botén de mando marchal
parada.
> Abra la tapa del recipiente de café en grano vy retire la tapa
de proteccién de aroma.
> Limpie el recipiente de café en grano con un pafio seco y
suave.
> Rellene el recipiente con café en granoy cierre la tapa de pro-
teccion de aroma.
> Cierre la tapa del recipiente de café en grano.

Descalcificar el deposito El depdsito de agua puede calcificarse. Para que quede garantizado
de agua un funcionamiento correcto, deberia descalcificar de vez en cuando
el depdsito de agua.
> Retire el depdsito de agua.
> Si utiliza un cartucho de filtro CLARIS Blue, retirelo.
> Descalcifique el depdsito con un producto descalcificador
suave convencional, siguiendo las instrucciones del fabri-
cante.
> Enjuague a fondo el depésito de agua.
> Si utiliza un cartucho de filtro CLARIS Blue, vuelva a inser-
tarlo.
> Llene el depésito de agua con agua fresca y fria, y vuelva a
colocarlo.

4



6 Mensajes en el visualizador

6 Mensajes en el visualizador

Mensaje

Causa/Consecuencia

Medida

El depésito de agua esta
vacio. La preparacion no es
posible.

> Llene el depdsito de agua (véase
Capitulo T«Preparacion y puesta en
funcionamiento - Llenar el depédsito
de aguan).

El depésito de posos esta
lleno. No es posible preparar
especialidades de café, si es
posible preparar agua
caliente.

> Vacie el depdsito de posos y
la bandeja recogegotas (véase
Capitulo 3 «Funcionamiento

diario — Conservacion diarian).

La bandeja recogegotas esta
mal puesta o no esta puesta.
La preparacién no es posible.

> Coloque la bandeja recogegotas.

El recipiente de café en grano
estd vacio. No es posible
preparar especialidades de
café, si es posible preparar
agua caliente.

> Llene el recipiente de café en grano
(véase Capitulo 1 «Preparacion y
puesta en funcionamiento - Llenar el
recipiente de café en grano).

» Pulse el Rotary Switch ¢ para
confirmar el llenado del recipiente de
café en grano.

La IMPRESSA solicita la
continuacion de un programa
de conservacion ya iniciado.

> Toque el simbolo Conservacion
para continuar el programa de
conservacion ya iniciado.

(ejemplo)

El efecto del cartucho de filtro
estd agotado.

» Cambie el cartucho de filtro CLARIS
Blue (véase Capitulo 5 «Conserva-
cién — Cambiar el filtron).

(ejemplo)

La IMPRESSA requiere una
limpieza.

> Realice la limpieza (véase Capitulo 5
«Conservacion - Limpiar la
maquinan).

(ejemplo)

La IMPRESSA requiere una
descalcificacion.

> Realice la descalcificacion (véase
Capitulo 5 «Conservacion - Descalci-
ficar la maquinan).

42



6 Mensajes en el visualizador

Mensaje

Causa/Consecuencia

Medida

Se ha cargado muy poco
café molido, la IMPRESSA
interrumpe el proceso.

> Cargue una mayor cantidad de café
molido durante la siguiente pre-
paracién (véase Capitulo 2 «Prepara-
cién - Café molidon).

El sistema estd demasiado
caliente para iniciar un

programa de conservacion.

> Espere unos minutos hasta que el
sistema se haya enfriado o prepare
una especialidad de café o agua
caliente.

43



7 Eliminacion de anomalias

7 Eliminacion de anomalias

Problema

Causa/Consecuencia

Medida

Al'espumar leche, se hace
muy poca espuma o la
leche salpica fuera del
vaporizador de espuma
fina.

El vaporizador de espuma
fina estd sucio.

» Limpie el vaporizador de espuma
fina (véase Capitulo 5 «Conserva-

cion - Limpiar el vaporizador de
espuma finan).

» Desmonte y enjuague el vaporizador
de espuma fina (véase Capitulo 5
«Conservacién - Desmontar y
enjuagar el vaporizador de espuma
finay).

Durante la preparacion
de café, el café solo sale
gota a gota.

El grado de molido del café
o del café molido es
demasiado fino y por ello
se obstruye el sistema.
Probablemente se haya
utilizado varias veces el
mismo cartucho de filtro o
no se haya ajustado
correctamente la dureza del
agua en el modo de
programacion.

> Ajuste un grado de molido més
grueso en el mecanismo de molienda
o utilice café molido més grueso
(véase Capitulo 1«Preparacién y
puesta en funcionamiento - Ajustar el
mecanismo de moliendan).

> Realice una descalcificacion (véase
Capitulo 5 «Conservacién - Descalcifi-
car la maquinan).

La dureza del agua no
puede ajustarse.

El cartucho de filtro
CLARIS Blue esté activado.

» Desactive el cartucho de filtro en el
modo de programacion.

se indica a pesar de estar
lleno el depdsito de agua.

El flotador del depdsito de
agua esta atascado.

> Descalcifique el depdsito de agua
(véase Capitulo 5 «Conservacion -
Descalcificar el depdsito de aguan).

El mecanismo de
molienda hace mucho
ruido.

En el mecanismo de
molienda hay cuerpos
extranos.

» Péngase en contacto con el servicio
al cliente de su pafs (véase Capitulo 11
«Contactos JURA | Advertencias
legales»).

44



7 Eliminacién de anomalias

Problema Causa/Consecuencia Medida

Se indic Sila maquina estuvo » Caliente la maquina a temperatura

expuesta al frio durante ambiente.

mucho tiempo, el proceso
de calentamiento puede
estar bloqueado por
motivos de sequridad.

Se indican otros mensajes - Desconecte la maquina con el botén
de:

de mando marcha/parada. Péngase en
contacto con el servicio al cliente de
su pais (véase Capitulo 11 «Contactos
JURA | Advertencias legales»).

i Sinofue posible eliminar las anomalias, péngase en contacto
con el servicio al cliente de su pais (véase Capitulo 11 «Contac-
tos JURA | Advertencias legales).

45



8 Transporte y eliminacion respetuosa con el medioambiente

8 Transporte y eliminacion respetuosa con el medioambiente

Transporte [ Vaciar el
sistema

Eliminacion

46

Conserve el embalaje de la IMPRESSA. Este tiene la funcién de pro-
teger la maquina cuando sea transportada.

Para proteger la IMPRESSA de heladas durante el transporte, el sis-
tema ha de vaciarse.

(ejemplo).

> Retire el tubo de leche del vaporizador de espuma fina

» Coloque un recipiente debajo del vaporizador de espuma
fina.

> Toque el simbolo Vapor.

Condicion previa: el visualizador indica :

b=

En cuanto se haya calentado la maquina, aparece ‘. g
:, se enciende el segmento luminoso del selector
giratorio.
» Abra el selector giratorio hasta la posicion 4.
‘ :,sale vapor caliente del vaporizador de espuma fina.
> Retlre el depdsito de agua y vacielo.
Saldré vapor del vaporizador de espuma fina hasta que el

sistema esté vacio.

o

A

73 » Cierre el selector giratorio hasta la posicion 2.

¢ > Pulse el botéon de mando marcha/parada.
Su IMPRESSA esté desconectada.

Elimine las maquinas antiguas respetando el medioambiente.

hid

Las maquinas antiguas contienen valiosos materiales reciclables que
deberian destinarse al reciclado. Por este motivo, las maquinas anti-
guas deben eliminarse a través de sistemas de recogida apropiados.




9 Datos técnicos

9 Datos técnicos

Voltaje 220-240V ~, 50 Hz
Potencia 1450 W
Marca de conformidad CER

Consumo de energia

aproximadamente 9 Wh

Consumo de energia

aproximadamente 15 Wh

Presion de bomba

estatica méax. 15 bares

Capacidad del depésito de agua

191

Capacidad del recipiente de café
en grano

200 g

Capacidad del depésito de posos

maximo 16 porciones

Longitud del cable

aproximadamente 1,1 m

Peso

aproximadamente 9,6 kg

Medidas (An x Al x P)

28 x 345 x 41 cm

47



10 indice alfabético
10 Indice alfabético

A Dureza del agua

Adaptar de forma permanente la cantidad de
agua al tamano de taza 21
Agua caliente 22
Ajustes
Ajustes permanentes en el modo de
programacion 25
Ajustes del producto 26
Ajustes permanentes en el modo de
programacion 25

Bandeja recogegotas 4
Botén
Botén de mando marcha/parada 4

Cable de alimentacion 4
Café 17
Café instantaneo
Café molido 20
Café molido 20
Cappuccino 17
Cartucho de filtro CLARIS Blue
Cambiar 36
Colocary activar 34
Conexidn
Méquina 23
Conservacion 30
Conservacion diaria 23
Contactos 52

Datos técnicos 47
Deposito de agua 4
Descalcificar 41
Llenar 14
Depésito de posos 4
Descalcificar
Depésito de agua 41
Méquina 38
Desconexion
Méquina 24
Desconexion automatica 28
Descripcién de simbolos 3
Direcciones 52
Dos productos 17

Ajustar la dureza del agua 27
Determinar la dureza del agua 13

Eliminacién 46
Eliminacién de anomalias 44
Embudo de llenado

Embudo de llenado para café molido 4
Enjuagar

Vaporizador de espuma fina 31
Enjuagar

Méquina 30
Enjuague del vaporizador Cappuccino 31
Enjuagues

Enjuague del vaporizador Cappuccino 31
Espresso 17
Espuma de leche 19

Filtro
Cambiar 36
Colocary activar 34

Grado de molido
Ajustar el mecanismo de molienda 14
Selector giratorio para ajuste del grado de
molido 4

Guia rapida 10

Idioma 29
Instalacién

Instalar la maquina 10
Internet 10

JURA
Contactos 52
Internet 10

Leche

Conectar la leche 15
Limpiar

Vaporizador de espuma fina 32
Limpiar

Maquina 37

Recipiente de café en grano 41



Linea de asistencia telefénica 52
Llenar
Depésito de agua 14
Recipiente de café en grano 10

M

P

Méquina
Conexién 23
Descalcificar 38
Desconexion 24
Enjuagar 30
Instalacion 10
Limpiar 37
Mensajes en el visualizador 42
Modo de ahorro de energia 27
Modo de programacién 25
Ajustar la dureza del agua 27
Ajustes del producto 26
Desconexién automatica 28
Idioma 29
Modo de ahorro de energia 27
Unidad de cantidad de agua 29

Pagina web 10
Plataforma de tazas 4
Preparacién 16
Agua caliente 22
Café 17
Café molido 20
Cappuccino 17
Dos especialidades de café 17
Espresso 17
Espuma de leche 19
Preparacion de agua caliente y vapor
Selector giratorio para la preparacion de
aqgua caliente y vapor 4
Primera puesta en funcionamiento 10
Con activacion del cartucho de filtro 11
Sin activacion del cartucho de filtro 12
Problemas
Eliminacién de anomalias 44
Producto doble 17
Puesta en funcionamiento, Primera 10
Con activacion del cartucho de filtro 11
Sin activacion del cartucho de filtro 12

10 indice alfabético

R
Recipiente de café en grano
Limpiar 41
Llenar 10
Recipiente de café en grano con tapa de
proteccién de aroma 4
Rotary Switch 5

S
Salida de café
Salida de café ajustable en altura 4
Salida de café ajustable en altura 4
Sequridad 6
Selector giratorio para ajuste del grado de
molido 4
Selector giratorio para la preparacion de agua
caliente y vapor 4
Servicio al cliente 52
Simbolo
Conservaciéon 5
P (programacién) 5
Vapor 5

T

Tapa
Dep6sito de agua 4
Embudo de llenado para café molido 4
Recipiente de café en grano 4

Tapa de proteccién de aroma
Recipiente de café en grano con tapa de
proteccién de aroma 4

Teléfono 52

Transporte 46

u
Unidad de cantidad de agua 29
Utilizacion
Conforme a lo previsto 6

\Y

Vaciar el sistema 46

Vaporizador de espuma fina 4
Desmontar y enjuagar 33
Enjuagar 31
Limpiar 32

Vaporizador profesional de espuma fina
Desmontar y enjuagar 33

Visualizador 5

Visualizador, mensajes 42

49



50



51



|71671/C60-C65/es/201505

1 Contactos JURA [ Advertencias legales

11 Contactos JURA | Advertencias legales

JURA Elektroapparate AG
Kaffeeweltstrasse 10
(CH-4626 Niederbuchsiten
Tel. +41(0)62 38 98 233

@ Encontrard otros datos de contacto para su pais online en
WWWw.jura.com.

Directivas  La maquina cumple las siguientes directivas:

2006/95/CE - Directiva de baja tension

2004/108/CE - Compatibilidad electromagnética
2009/125/CE - Directiva sobre energia

2011/65/EU: Directiva sobre restricciones a la utilizacién de
determinadas sustancias peligrosas en aparatos eléctricos y
electrénicos

Modificaciones técnicas  Reservado el derecho a introducir modificaciones técnicas. Las ilus-
traciones empleadas en el presente modo de empleo son esquema-
ticas y no muestran los colores originales de la maquina. Su
IMPRESSA puede diferir en algunos detalles.

Observaciones del cliente  jSu opinién nos importa! Beneficiese de las opciones de contacto
facilitadas en www.jura.com.

Copyright  El modo de empleo contiene informacién protegida por copyright.
Queda prohibido fotocopiarlo o traducirlo a otro idioma sin el con-
sentimiento previo por escrito de JURA Elektroapparate AG.

52



